TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – TCE

(Condições de Realização de Estágio)

(De acordo com o disposto da Lei n.º 11.788/08)

Aos ___ dias do mês de _____ de _____, na cidade de _________ Estado de SP neste ato, celebram entre si este  TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – TCE.

de um lado, doravante denominado (a) UNIDADE CONCEDENTE:-

	Razão Social:

	Endereço:

	Bairro: Cidade: Estado: CEP:

	Telefone:   e-mail:

	Ramo de Atividade:

	Número de funcionários
	ATIVOS:
	GERAL:

	Inscrição Estadual Nº:

	CNPJ/MF  nº:

	Representado por:

	Cargo:

	LOCAL DO ESTÁGIO:

	Supervisor do Estágio

	Cargo:

e de outro lado, doravante denominado(a) ESTAGIÁRIO (A):

	Nome:
	RGM:

	CPF

	RG:

	Endereço:
	Bairro:
	CEP:

	Cidade:
	Estado:

	Fone: (   )
	e-mail:

	Curso:
	Semestre/Período:

Aluno(a) regulamente matriculado(a) na UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES - UMC, Av. Dr. Cândido Xavier de Almeida Souza, nº. 200, Mogi das Cruzes, São Paulo – SP. 08798-911 – Telefone: (11) 4798-7075 – sae@umc.br, e ou Av. Imperatriz Leopoldina, 550 – Villa. Lobos – São Paulo – SP. Telefone: (11) 3648-5050.

	Responsável pela Assinatura do TCE:
	NOME DO(A) COORDENADOR DO CURSO

	Cargo:
	Coordenador(a) do Curso

CLÁUSULA 1a.

Este Termo de Compromisso de Estágio (TCE) reger-se-á pelas condições básicas estabelecidas no Acordo de Cooperação (Instrumento Jurídico art. 8º da Lei 11.788/08), celebrado entre a Unidade Concedente e a Instituição de Ensino, da qual o (a) estagiário (a) é aluno (a) consubstanciado a interveniência da referida Instituição de Ensino, explicitando o Estágio como ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho, que visa à preparação para o trabalho produtivo dos estagiários
CLÁUSULA 2a.
Fica compromissado entre as duas partes que:
a)  as atividades em estágio a serem cumpridas pelo (a) Estagiário (a) serão desenvolvidas no horário das ____ às _____hs,  totalizando _____ horas semanais. (Nunca Ultrapassando 30h/s).
b)  a jornada de atividade do Estágio deverá compatibilizar-se com o horário escolar do estagiário (a) e com o horário da Unidade Concedente.

c)  Nos períodos de avaliações do (a) Estagiário (a) a carga horária do estágio será reduzida pela metade.

d)  a Unidade Concedente pagará ao (à) Estagiário (a) uma importância mensal, no valor de R$______ ( _____________________________) por mês, a título de bolsa auxílio, calculado sobre as horas de presença, bem como auxílio transporte quando se tratar de estágio não obrigatório.

e)  Fica assegurado ao (à) Estagiário (a) o período de recesso remunerado de 30 (trinta) dias, não necessariamente contínuos, sempre que o estágio tenha duração igual ou superior a 01 (um) ano, ou dias de recesso remunerado proporcionais nos casos do estágio ter duração inferior a 01 (um) ano.

f)  Este Termo de Compromisso de Estágio (TCE)  terá vigência de ___/___/___ a ___/__/___, podendo ser denunciado a qualquer tempo, unilateralmente, mediante comunicação escrita entre o(a) estagiário(a) a Unidade Concedente e a Instituição de Ensino, sem nenhum ônus, observada a duração máxima prevista no art. 11, da Lei nº 11.788/08.

CLÁUSULA 3a.

Constituem motivos para a INTERRUPÇÃO AUTOMÁTICA DA VIGÊNCIA do presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:

I-  a conclusão ou abandono do curso e o trancamento de matrícula;

II-  a incompatibilidade entre as atividades desenvolvidas no estágio e aquela previstas no Termo de Compromisso;

III-  o não cumprimento do convencionado  neste Termo de Compromisso.
Parágrafo Único: O estagiário se compromete a comprovar sua condição de aluno regularmente matriculado na Universidade em períodos a serem estipulados pela UNIDADE CONCEDENTE.

CLÁUSULA 4a.

Na vigência regular do Termo de Compromisso, o(a) estagiário(a) estará incluído(a) na cobertura do SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, proporcionada pela APÓLICE n.º ___________________   Seguradora:     __________________________________.
CLÁUSULA 5a.

Assim materializado, documentado e caracterizado, o presente Estágio, segundo a legislação, não acarretará vínculo empregatício, de qualquer natureza, entre o (a) estagiário (a) e a Unidade Concedente, nos termos do que dispõe o Art. 3o. da Lei nº 11.788/08.

CLÁUSULA 6a.

No desenvolvimento do estágio ora compromissado, caberá a Unidade Concedente:

a)  proporcionar ao (à) estagiário(a) atividades de aprendizagem social, profissional e cultural, compatíveis com o projeto pedagógico, ao qual o seu curso se refere;

b)  proporcionar condições de treinamento prático e de relacionamento humano;

c)  proporcionar à Instituição de Ensino, sempre que necessário, subsídios que possibilitem o acompanhamento, a supervisão e a avaliação do Estágio;

d)  aplicar ao estagiário(a) a legislação relacionada à saúde e segurança no trabalho.

CLÁUSULA 7a.

No desenvolvimento do Estágio ora compromissado, caberá ao(a) estagiário(a):

a)  cumprir com todo o empenho e interesse a programação das atividades descritas abaixo:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

b)  observar e obedecer as normas internas da Unidade Concedente;

c)  elaborar e entregar à Unidade Concedente e/ou Instituição de Ensino, relatório (s) sobre seu Estágio, na forma, prazo e padrões estabelecidos;

CLÁUSULA 8a.

A Instituição de Ensino, a Concedente e o Estagiário, signatários deste instrumento de comum acordo e para os efeitos da lei nº. 11.788/08, elegem o___________________________________________ como seu Agente de Integração a quem comunicarão a interrupção ou eventuais modificações do convencionado no presente instrumento.

CLÁUSULA 9a.

De comum acordo as partes elegem o foro do município de Mogi das Cruzes - SP para dirimir qualquer questão que se originar deste Termo de Compromisso de Estágio.

E, por estarem de inteiro e comum acordo com as condições e dizeres deste Termo de Compromisso de Estágio as partes assinam-no em 03 vias de igual teor, cabendo a 1a. à UNIDADE CONCEDENTE, a 2a. ao (à) ESTAGIÁRIO (A) e a 3a. à INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

_____________________________

_______________________________

         INTITUIÇÃO DE ENSINO

          UNIDADE CONCEDENTE

          (Carimbo e assinatura)

           (Carimbo e assinatura)

_______________________________

ESTAGIÁRIO (A)